
!"#$%#&'(#)*+,-+),)-

./012/34516!/#./0#76!819016#76:;!40/

<=>?@AB@C#&@#:>&'AC

76:;!/#.1#8/334:4556!1

4<<36D4516!/#E431FF/#./004#E4884#31F1;E1#GE431G#H#4!!6#),)-

!""#$$!%

&'())*+ ,-#./&01#2$/3-0$$4!5+ 67+ 86*9)*+ 1#2$/2!1#+ :;7+ <;=;+ :6+ 0>4/&#+ (77;+ *9;+
?@%AB5+);77(+C;:;+.D)6E6F(7;+G+>6(HH(+$(==*+)IJ+=6+K+96D)6L*+67+M*)=6876*+M*<D)(7;I

<F/33431#81:6!4 8@A&CB>

<96331/31#F4216 7>AI@J(@'='

<.400431#4!!4:4314 7>AI@J(@'='

<<3/E1#40/884!.34 7>AI@J(@'='

<K;4EE31!1#9163916 7>AI@J(@'='

<84081#!17L6048 7>AI@J(@'='

<:4!E6D1#:6!174 7>AI@J(@'='

4E6!1#914:<4606 7>AI@J(@'='

<89L/.6!1#402/3E6 7>AI@J(@'='

<243E6047/001#704;.16 7>AI@J(@'='

<:437/004!#:434 7>AI@J(@'='

<8<4E4F634#F34!7/876 7>AI@J(@'='

4F;31!1#914!#0;74 7>AI@J(@'='

1;)8*)*+)*<6)(L6+=E9DL(L*96%+.04M#&&02+.0405+C"N#,!2/+0&O#4$!5+I

0==D<;+7(+F9;=6:;)H(+67+C6):(E*5+P#4404/+C/.!20I

/7+>9;=6:;)L;5+(EE;9L(L*+67+)D<;9*+7;8(7;5+:6EQ6(9(+(F;9L(+7(+=;:DL(+;+F9*E;:;+(77R;=(<;+:;77(+
F9*F*=L(+:6+:;76S;9(H6*);+6<F*9L(L(+:6+=;8D6L*I

>(9L;E6F(+(77(+=;:DL(+,!$$I+$04$0"&/!2#+!2!P4/!5+C;89;L(96*+M*<D)(7;I



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI "TARI" - ANNO 2024 

 

Illustra la proposta il Responsabile del Servizio Finanziario  

Intervengono i  Consiglieri Marcellan e Bartolacelli che dichiarano la loro astensione per le 

motivazioni che si evincono dalla registrazione sotto riportata. 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico che si 

conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio 

Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

· l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

· l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

· l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 

costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

· la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il “metodo 

tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”; 

· la deliberazione ARERA n. 389 del 03/08/2023 ha approvato l’aggiornamento biennale 2024-2025 del 

metodo tariffario rifiuti (MTR2); 

· la determinazione dell’ARERA n. 1/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024-2025; 

· l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

· il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 

Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera questo Comune è presente e operante l’Ente di Governo 

dell’ambito (ATERSIR), previsto dal D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 

148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla soprarichiamata 

deliberazione ARERA n. 443/2019; 

Atteso che il Comune di Serramazzoni ricade nel bacino territoriale “Pianura e montagna modenese”, per il 

quale in data 29 settembre 2021 è stato sottoscritto il contratto quindicennale di affidamento in 

concessione del servizio gestione rifiuti urbani (SGRU) con decorrenza 1/1/2022 con RTI HERA-BRODOLINI-

ECOBI;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

Rilevato che con le deliberazioni del Consiglio Locale n. 8 del 12 aprile 2024 e del Consiglio d'Ambito n. 35 

del 15 aprile 2024 Atersir ha approvato la predisposizione del Piano economico–finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di 

Modena, comprendente il PEF del Comune di Serramazzoni, in via di pubblicazione sul sito dell’Ente 

territoriale ATERSIR, giusto la comunicazione pervenuta al protocollo n. 6014 del 18/04/2024; 

Tenuto conto che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione 

dei dati impiegati e, in particolare, da: 

a) la/e dichiarazione/i, resa/e ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta/e dal/i legale/i rappresentante/i del/i 

soggetto/i che ha/hanno redatto il piano, attestante/i la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra 

i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento 

tenuta ai sensi di legge; 

b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 

desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

c) eventuali ulteriori elementi richiesti; 

così come trasmesse con prot. n. 19304 del 14/11/2023; 

RICHIAMATA altresì la propria precedente deliberazione  approvata in data odierna ad oggetto “PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI PER GLI ANNI 2024-2025 - 

PROVVEDIMENTI”; 

 

Verificato che lo stesso espone un costo complessivo, suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di 

determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate 

tariffarie relative alla componente di costo variabile, pari ad € 1.854.885,00 per l’anno 2024 come da 

prospetto del montante tariffario di seguito esposto: 

 

  Importo PEF 2024 deliberato ATERSIR  1.854.885,00 € 

+  di cui Quota SGRU (Gestore) 1.484.071,00 € 

+  di cui Quota Comune (comprendente iva) 417.137,00 € 

- 

detrazioni Comma 1.4 det.2/drif/2021 

comprendenti:  

contributo MIUR per le istituzioni scolastiche;  

entrate conseguite a seguito dell’attività di 

recupero dell’evasione; entrate derivanti da 

procedure sanzionatorie; ulteriori partite 

approvate dall’Ente territorialmente competente 

-46.323,00 € 

  TOTALE MONTANTE (TARI) 1.854.885,00 € 

  TOTALE PRELIEVO COMUNALE 1.854.885,00 € 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

 
Avuto riguardo della delibera Arera n. 386/2023/R/rif che ha introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2024 le 

seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva: 

a)  !1,", per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2024, ad € 0,10 per utenza per anno; 

b)  !2,", per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, 

per l’anno 2024, ad € 1,50 per utenza per anno; 

Considerato altresì che dette componenti sono oggetto di destinazione specifico alla Cassa per i Servizi 

Energetici e Ambientali (CSEA) e dunque non imputabili ai costi generali del servizio, ma gestiti come 

riversamenti diretti (giroconto) quindi non inclusi nel montate tariffario oggetto del prelievo TARI; ma 

saranno separatamente incassati ed indicati sulle singole fatture;  

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 08/04/2014 e successive modificazioni ed integrazioni, da 

ultime con proprie delibere n.3 del 24/01/2023 e n.13 del 28/02/2023; 

Preso atto che la copertura del costo delle agevolazioni sulla TARI di cui al comma 3 dell’art. 16 del vigente 

Regolamento per la disciplina della TARI, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 660, 

della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, viene garantita attraverso apposita autorizzazione di spesa, 

ricorrendo a risorse stanziate dall’Ente riscontrabili al Capitolo 1090608710/0 esercizio finanziario 2024 

“Sconti per utenze domestiche TARI”; 

 

VISTI: 

· l’art. 1, comma 169, Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) secondo cui “gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”; 

· l’art. 13, comma 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

come modificato dall’art. 15-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, 

che così dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle 

stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico 

di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

· l’art. 13, comma 15-bis, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 che 

così dispone: “Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 

in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al 

comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione 

degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche 

graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime”; 

· l’art. 13, comma 15-ter, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

che così dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i 

tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che 

detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 

tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio 

del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, 

dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 

1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 

precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 

1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, 

a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di 

mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 

precedente”; 

 

· Letto il DL 228/2021 (cosiddetto mille proroghe) convertito in legge 15/2022, che all’articolo 3, comma 

5 quinquies dispone: A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno. 

CONSIDERATO che la disciplina della legge di stabilità per il 2014 precisa che: “E' fatta salva l'applicazione 

del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui 

all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. Il tributo provinciale, commisurato alla 

superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, é applicato nella misura percentuale deliberata dalla 

provincia sull'importo del tributo”; 

ATTESO che la Provincia di Modena ha confermato anche per l’anno 2024 la percentuale del 5% in 

addizione all’imposta (TEFA) come da Delibera Consiglio Provincia di Modena n. 61 del 29/09/2023; 

VERIFICATA la competenza di quest’organo all’adozione del presente atto; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, giusto verbale n. 11 del 24/04/2024, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett. b), n. 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato “B”); 

 

RAVVISATA la necessità di conferire al presente atto l’immediata esecutività, al fine di rendere ostensibile 

ed applicabile al più presto il disposto dell’atto, a beneficio del sistema dei rapporti tra Ente e contribuenti, 

e nel rispetto del termine fissato dal legislatore per la sua adozione con decorrenza 1/1/2024; 

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 

competente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Segretario Comunale e voto palese 

mediante affermazione vocale si ottiene il seguente risultato: 

· Consiglieri presenti n. 11;  

· Voti favorevoli n. 9; 

· Voti contrari n. 0:  

· Astenuti n. 2: Bartolacelli Claudio, Marcellan Mara; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

Visto l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare per l’anno 2024 le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI), come dettagliatamente 

declinate nell’allegato A della presente deliberazione della quale costituisce parte integrante, di 

seguito riportate sinteticamente: 

TARIFFE DOMESTICHE ANNO 2024 

Tipo di utenza Tipo di utenza Tariffa Fissa €/mq Tariffa Variabile €/anno 

Domestico Residente 

Famiglie di 1 componente  0,673012 109,52 

Famiglie di 2 componenti  0,790789 197,13 

Famiglie di 3 componenti  0,883329 229,98 

Famiglie di 4 componenti  0,959043 262,84 

Famiglie di 5 componenti  1,034756 317,60 

Famiglie di 6 o più 

componenti  1,093645 372,36 

 

Domestico Non Residente Cat. Unica 3 componenti 0,883329 229,98 

 

 TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2024  

    QUOTA FISSA 

QUOTA 

VARIABILE 

TARIFFA 

TOTALE 

cod. Categoria Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2 

      Quv*Kd QF+QV 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 

di culto 
1,421871 € 1,324459 € 2,746330 € 

1-1R Utenza scolastica che partecipa a progetti di 

educazione ambientale 
1,421871 € 0,264892 € 1,686763 € 

2 Cinematografi e teatri 

0,785212 € 0,722432 € 1,507645 € 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 

diretta 
0,891322 € 0,842838 € 1,734160 € 

3-3SC Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 

diretta - Aree scoperte operative 
0,445661 € 0,421419 € 0,867080 € 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi 
1,124764 € 1,155892 € 2,280655 € 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

4-4SC Campeggi, distributori carburanti, impianti 

sportivi - Aree scoperte operative 
0,572993 € 0,577946 € 1,150939 € 

5 Stabilimenti balneari 

0,806434 € 0,794675 € 1,601110 € 

6 Esposizioni, autosaloni 

1,082320 € 1,016221 € 2,098541 € 

6-6SC Esposizioni, autosaloni - Aree scoperte 

operative 
0,551771 € 0,508111 € 1,059882 € 

7 Alberghi con ristorante 

2,334415 € 2,287702 € 4,622117 € 

7-7SC Alberghi con ristorante - Aree scoperte 

operative 
1,167208 € 1,143851 € 2,311059 € 

8 Alberghi senza ristorante 

2,334415 € 2,287702 € 4,622117 € 

8-8SC Alberghi senza ristorante - Aree scoperte 

operative 
1,167208 € 1,143851 € 2,311059 € 

9 Case di cura e riposo 

2,122196 € 1,974648 € 4,096844 € 

10 Ospedale 

2,270749 € 2,121543 € 4,392292 € 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 

2,440525 € 2,215459 € 4,655984 € 

12 Banche ed istituti di credito 

2,440525 € 2,215459 € 4,655984 € 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 
2,992296 € 2,781364 € 5,773660 € 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 

2,992296 € 2,781364 € 5,773660 € 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 
2,992296 € 2,781364 € 5,773660 € 

16 Banchi di mercato beni durevoli 

2,589079 € 2,408107 € 4,997186 € 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 

barbiere, estetista 
2,313193 € 2,155256 € 4,468449 € 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista 
2,185861 € 2,042075 € 4,227937 € 

18-

18SC 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista - Aree scoperte 

operative 1,103542 € 1,021038 € 2,124579 € 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 

2,313193 € 2,155256 € 4,468449 € 

19-

19SC 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto - Aree 

scoperte operative 
1,167208 € 1,078832 € 2,246040 € 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 

2,185861 € 2,042075 € 4,227937 € 

20-

20SC 

Attività industriali con capannoni di produzione 

- Aree scoperte operative 
1,103542 € 1,021038 € 2,124579 € 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 

2,185861 € 2,042075 € 4,227937 € 

21-

21SC 

Attività artigianali di produzione beni specifici 

- Aree scoperte operative 
1,103542 € 1,021038 € 2,124579 € 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, 

pub, birrerie 
4,244391 € 5,057026 € 9,301417 € 

22-

22SC 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub - Aree 

scoperte operative 
2,122196 € 2,528513 € 4,650708 € 

23 Mense, birrerie, amburgherie 

4,244391 € 5,057026 € 9,301417 € 

23-

23SC 

Mense, birrerie, amburgherie - Aree scoperte 

operative 
2,122196 € 2,528513 € 4,650708 € 

24 Bar, caffè, pasticceria 

4,244391 € 5,057026 € 9,301417 € 

24-

24SC 

Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte operative 

2,122196 € 2,528513 € 4,650708 € 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi 

e formaggi, generi alimentari 
3,819952 € 3,732567 € 7,552519 € 

25-

25SC 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi 

e formaggi, generi alimentari - Aree scoperte 

operative 1,909976 € 1,866283 € 3,776259 € 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 

2,822520 € 2,396067 € 5,218587 € 

26-

26SC 

Plurilicenze alimentari e/o miste - Aree 

scoperte operative 
1,421871 € 1,199238 € 2,621109 € 

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 

5,942148 € 7,705944 € 13,648092 € 

27-

27SC 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 

taglio - Aree scoperte operative 
2,971074 € 3,852972 € 6,824046 € 

28 Ipermercati di generi misti 

4,881050 € 3,973377 € 8,854427 € 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

28-

28SC 

Ipermercati di generi misti - Aree scoperte 

operative 
2,440525 € 1,986689 € 4,427214 € 

29 Banchi di mercato genere alimentari 

7,427685 € 6,911269 € 14,338953 € 

30 Discoteche, night club 

1,061098 € 1,432824 € 2,493922 € 

30-

30SC 

Discoteche, night-club - Aree scoperte 

operative 
0,530549 € 0,717616 € 1,248165 € 

 

2. di sottolineare che le tariffe approvate con il presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2024, e 

presentano le seguenti variazioni medie rispetto a quelle del 2023, che portano ad una media 

generale di decremento come di seguito esemplificato : 

DOMESTICHE 

  UTENZE DOMESTICHE   Add. Provinciale 5% COMPRESA 

   

  

 

   2023 TASSA 2024 TASSA   

Occupanti N. denunce 
 

Mq. Euro/m2 Euro/Utenza - QV Euro/ Utenza Euro/ Utenza Variazione in % 

1 2.152 Metratura media 112 0,765702 112,87 208,22 193,84 -6,91% 

2 1.065 Metratura media 135 0,899700 203,17 340,48 318,75 -6,38% 

3 1.341 Metratura media 111 1,004984 237,03 365,64 344,11 -5,89% 

4 432 Metratura media 144 1,091125 270,89 449,98 421,49 -6,33% 

5 119 Metratura media 138 1,177267 327,33 513,73 482,93 -6,00% 

6 56 Metratura media 142 1,244266 383,76 588,47 554,04 -5,85% 

    
 Media Variazione Utenze domestiche -6,22% 

 

 

NON DOMESTICHE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

2023 TASSA 2024 TASSA

Categoria
N. 

denunce
Tipologia

Mq.       

medi
Euro/m2

Euro/ 

Utenza

Euro/ 

Utenza

Variazione 

in %

1 14 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 214 2,805006   631,54 618,33 -2,09%

3 31 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 356 1,771319   661,25 647,38 -2,10%

3-3SC 2 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - Aree scoperte operative 359 0,885660   333,38 326,39 -2,10%

4 4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 97 2,330320   236,73 231,69 -2,13%

5 17 Stabilimenti balneari 244 1,635695   418,86 410,01 -2,11%

6 6 Esposizioni, autosaloni 277 2,143446   623,05 609,99 -2,09%

6-6SC 3 Esposizioni, autosaloni - Aree scoperte operative 408 1,082475   463,35 453,68 -2,09%

7 4 Alberghi con ristorante 278 4,721852   1.375,83 1.346,77 -2,11%

8 1 Alberghi senza ristorante 294 4,721852   1.457,64 1.426,85 -2,11%

9 4 Case di cura e riposo 173 4,184354   760,13 744,23 -2,09%

11 2 Uffici, agenzie, studi professionali 50 4,754956   249,64 244,44 -2,08%

12 63 Banche ed istituti di credito 65 4,754956   323,95 317,20 -2,08%

13 15 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 77 5,896963   478,83 468,82 -2,09%

14 7 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 62 5,896963   383,89 375,87 -2,09%

15 2 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 139 5,896963   860,66 842,67 -2,09%

16 19 Banchi di mercato beni durevoli 106 5,103920   566,66 554,81 -2,09%

17 12 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 48 4,563922   228,42 223,65 -2,09%

18 13 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 161 4,318318   732,00 716,68 -2,09%

19 9 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 211 4,563994   1.009,82 988,68 -2,09%

19-19SC 2 Carrozzeria, autofficina, elettrauto - Aree scoperte operative 32 2,293953   75,87 74,29 -2,09%

20 19 Attività industriali con capannoni di produzione 778 4,318318   3.526,20 3.452,40 -2,09%

20-20SC 4 Attività industriali con capannoni di produzione - Aree scoperte operative 4.071 2,169911   9.275,96 9.082,18 -2,09%

21 34 Attività artigianali di produzione beni specifici 334 4,318318   1.514,19 1.482,50 -2,09%

22 14 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 227 9,509721   2.263,79 2.214,20 -2,19%

23 1 Mense, birrerie, amburgherie 46 9,509721   459,32 449,26 -2,19%

24 11 Bar, caffè, pasticceria 101 9,509721   1.003,97 981,98 -2,19%

24-24SC 3 Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte operative 45 4,754860   222,20 217,34 -2,19%

25 16 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 130 7,715391   1.054,16 1.031,91 -2,11%

26 3 Plurilicenze alimentari e/o miste 67 5,328058   374,83 367,13 -2,05%

26-26SC 2 Plurilicenze alimentari e/o miste - Aree scoperte operative 28 2,676021   78,68 77,06 -2,05%

27 4 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 72 13,958529 1.058,93 1.035,38 -2,22%

28 1 Ipermercati di generi misti 283 9,038625   2.685,83 2.631,09 -2,04%

29 5 Banchi di mercato genere alimentari 22 14,645238 338,30 331,23 -2,09%

Variazione media UND -2,10%

Add. Provinciale 5% COMPRESI

 
 

3. di precisare che il costo complessivo del servizio, come da piano finanziario ammontante ad 

€ 1.854.885,00, è interamente finanziato dal gettito della tassa ad esclusione delle componenti 

perequative di cui al seguente punto5, secondo la seguente ripartizione: 

 

 PARTE FISSA PARTE 

VARIABILE 

TOTALE 

GETTITO 

UTENZE DOMESTICHE 509.890,45 € 1.023.923,86 € 1.533.814,31 € 

% su totale gettito     83,00% 

    

UTENZE NON 

DOMESTICHE 

163.143,41 € 157.927,28 € 321.070,69 € 

% su totale gettito     17,00% 

    

  TOTALE 

PRELIEVO 

1.854.885,00 € 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/04/2024 

 

4. di dare atto che sull'importo dovuto a titolo di TARI si applica il tributo provinciale per 

l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all'art. 19, D.lgs. n. 504/1992, all'aliquota 

deliberata dalla competente Provincia di Modena (5%), che detto contributo è corrisposto 

direttamente alla provincia dal contribuente attraverso i canali di pagamento istituiti secondo 

quanto disciplinato dalla circolare A.E. n.5 del 18/01/2021; 

5. che alle singole utenze nelle more di una risoluzione da parte della Autorità circa le modalità di 

riscossione, saranno applicate le componenti perequative a conguaglio ai sensi della delibera 

Arera n. 386/2023/R/rif; 

6. di dare altresì atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina della tassa, si 

rimanda al vigente Regolamento comunale per l’applicazione della TARI; 

7. di trasmettere, nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1, comma 3, D.lgs. n. 360/1998; 

Successivamente, con separata votazione avendo lo stesso risultato della precedente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000. 



!"#$%&'%()*%)+#*,&(

-.+/01)23)41556+677.03

!""#$%!&'$()*+!#',,)*-)..!*+!//!*#','0+'*1+!#'1*2*!(($*3435

"67879:;*<=*<>?=@>6;A=7B>*CDCD*;<*7EE>::7F

";6>6>* <=* 6>E7?;6=:G* :>HB=H;* ;::>9:;B:>* ?;* 6>E7?;6=:G* >* ?;* H766>::>AA;* <>??I;A=7B>*
;JJ=B=9:6;:=K;D

'?*97::79H6=::7L*=B*MN;?=:G*<=*#>987B9;@=?>*<>?*/>6K=A=7L*;=*9>B9=*<>??O;6:D*5PLH7JJ;*QL*>*Q5R*
@=9L* H7JJ;Q* <>?* +D0D* ;8867K;:7* H7B* -D.E9D* QSD4SD3444L* BD* 3TRL* >986=J>* "!#)#)*
,!%$#)%$.)* =B* 76<=B>* ;??;* 6>E7?;6=:G* :>HB=H;* >* ;??;* H766>::>AA;* ;JJ=B=9:6;:=K;* <>??;*
867879:;*<=*867KK><=J>B:7*=B<=H;:7*=B*7EE>::7D

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

'.*#)/"$(/!V'.)*-).*/)#%'&'$

-7::D*%=BH>BA7*W).'/

.XL*3TD45D3435

";6>6>* <=* 6>E7?;6=:G* H7B:;@=?>* ;::>9:;B:>* ?;* 6>E7?;6=:G* H7B:;@=?>* <>??;* 867879:;* <=*
<>?=@>6;A=7B>D

'?* 97::79H6=::7L* =B*MN;?=:G*<=*#)/"$(/!V'.)*-).*/)#%'&'$*,'(!(&'!#'$L*;=* 9>B9=*<>??O;6:D*
5PLH7JJ;*QL*>*Q5R*@=9L*H7JJ;Q*<>?*+D0D*;8867K;:7*H7B*-D.E9D*QSD4SD3444L*BD*3TRL>986=J>*
"!#)#)* ,!%$#)%$.)* =B* 76<=B>* ;??;* 6>E7?;6=:G* H7B:;@=?>* <>??;* 867879:;* <=* 867KK><=J>B:7*
=B<=H;:7*=B*7EE>::7D

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

'.*#)/"$(/!V'.)*-).*/)#%'&'$*,'(!(&'!#'$.XL*3TD45D3435

-7::D*%=BH>BA7*W).'/



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6789:8696:

';;&*<'=$*+"(>'&$??"(!"##'(>',,'(&$?$/>$(@>'&$@(A('++*(696:

!""#$$!%

;BCDEFGEH(3E(.C34FH

)*./+"(!$(,"&&'.'==*+$

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&">'&$*()*./+'#"

(?"&&'&$(,$.*+' !*>>0(>'&>'-#$*+"(*+*?&$*

?$&.'>* ?$&.'>*

!"# $%&'"(# %)# $*&'+,*#-%.%,+/"(#0*)*#0,+,"#+11*0,"#02//3*&%.%)+/"#-"/#1&"0"),"#+,,*#+%#0")0%#-"//3+&,4#56#
-"/#74!.04#8948:4588;(#)4#<5#"#04'4%4# =>?7@4# A/#1&"0"),"#+,,*#B#C*)0"&D+,*# %)#*&%.%)+/"#)"./%#+&CE%D%#
%)$*&'+,%C%#-"/#>*'2)"#-%#F"&&+'+GG*)%(#+%#0")0%#-"//3+&,4#55#-"/#74!.04#<5H588;4



Comune di SERRAMAZZONI

UTENZE DOMESTICHE
Numero 

nuclei Famiglie

Superficie totale 

abitazioni Quote Famiglia

Superfic

ie media 

Coefficiente 

attribuzione 

Coeffici

ente 

QUOTA 

FISSA

QUOTA FISSA 

MEDIA

QUOTA 

VARIABILE 

QUOTA 

VARIABILE TARIFFA MEDIA GETTITO

n m
2

% m
2

Ka Kb Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza Euro/Utenza

Nord ######

1.341 Famiglie di 1 componente 149.622,00 26,0% 111,6 0,80 1,00 0,673012 75,09            109,52          109,52          184,61                  247.558,98      

1.065 Famiglie di 2 componenti 143.346,00 20,6% 134,6 0,94 1,80 0,790789 106,44          197,13          98,56            303,57                  323.299,51      

2.152 Famiglie di 3 componenti 238.117,00 41,7% 110,6 1,05 2,10 0,883329 97,74            229,98          76,66            327,72                  705.262,23      

432 Famiglie di 4 componenti 62.423,00 8,4% 144,5 1,14 2,40 0,959043 138,58          262,84          65,71            401,42                  173.412,95      

119 Famiglie di 5 componenti 16.369,00 2,3% 137,6 1,23 2,90 1,034756 142,34          317,60          63,52            459,93                  54.732,05        

56 Famiglie di 6 o più componenti 7.952,00 1,1% 142,0 1,30 3,40 1,093645 155,30          372,36          62,06            527,65                  29.548,59        

Totale 5.165 617.829,00 100% 119,6 Media 0,905762 Media 79,34           1.533.814,31€     

Comune di SERRAMAZZONI

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA

QUOTA 

VARIABILE

TARIFFA 

TOTALE  GETTITO 

Categoria Numero oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria Kc Kd Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/m
2

n m
2

Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 14                     3.001,98           ad-hoc 0,67 ad-hoc 5,50 1,421871 1,324459 2,746330 8.244,43€                 

1-1R Utenza scolastica che partecipa a progetti di educazione ambientale -                        -                    ad-hoc 0,67 ad-hoc 1,10 1,421871 0,264892 1,686763 -€                          

2 Cinematografi e teatri -                        -                    ad-hoc 0,37 ad-hoc 3,00 0,785212 0,722432 1,507645 -€                          

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 31                     11.021,49         ad-hoc 0,42 ad-hoc 3,50 0,891322 0,842838 1,734160 19.113,02€               

3-3SC Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - Aree scoperte operative

2                       717,00              ad-hoc 0,21 ad-hoc 1,75 0,445661 0,421419 0,867080 621,70€                    

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 4                       387,00              ad-hoc 0,53 ad-hoc 4,80 1,124764 1,155892 2,280655 882,61€                    

4-4SC Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,27 ad-hoc 2,40 0,572993 0,577946 1,150939 -€                          

5 Stabilimenti balneari 17                     4.146,00           ad-hoc 0,38 ad-hoc 3,30 0,806434 0,794675 1,601110 6.638,20€                 

6 Esposizioni, autosaloni 6                       1.661,00           ad-hoc 0,51 ad-hoc 4,22 1,082320 1,016221 2,098541 3.485,68€                 

6-6SC Esposizioni, autosaloni - Aree scoperte operative 3                       1.223,00           ad-hoc 0,26 ad-hoc 2,11 0,551771 0,508111 1,059882 1.296,24€                 

7 Alberghi con ristorante 4                       1.110,00           ad-hoc 1,10 ad-hoc 9,50 2,334415 2,287702 4,622117 5.130,55€                 

7-7SC Alberghi con ristorante - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,55 ad-hoc 4,75 1,167208 1,143851 2,311059 -€                          

8 Alberghi senza ristorante 1                       294,00              ad-hoc 1,10 ad-hoc 9,50 2,334415 2,287702 4,622117 1.358,90€                 

8-8SC Alberghi senza ristorante - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,55 ad-hoc 4,75 1,167208 1,143851 2,311059 -€                          

9 Case di cura e riposo 4                       692,04              ad-hoc 1,00 ad-hoc 8,20 2,122196 1,974648 4,096844 2.835,18€                 

10 Ospedale -                        -                    ad-hoc 1,07 ad-hoc 8,81 2,270749 2,121543 4,392292 -€                          

11 Uffici, agenzie, studi professionali 2                       100,00              ad-hoc 1,15 ad-hoc 9,20 2,440525 2,215459 4,655984 465,60€                    

12 Banche ed istituti di credito 63                     4.087,69           ad-hoc 1,15 ad-hoc 9,20 2,440525 2,215459 4,655984 19.032,22€               

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 

durevoli 15                     1.160,00           ad-hoc 1,41 ad-hoc 11,55 2,992296 2,781364 5,773660 6.697,45€                 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 7                       434,00              ad-hoc 1,41 ad-hoc 11,55 2,992296 2,781364 5,773660 2.505,77€                 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 2                       278,00              ad-hoc 1,41 ad-hoc 11,55 2,992296 2,781364 5,773660 1.605,08€                 

16 Banchi di mercato beni durevoli 19                     2.009,00           ad-hoc 1,22 ad-hoc 10,00 2,589079 2,408107 4,997186 10.039,35€               

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 12                     572,00              ad-hoc 1,09 ad-hoc 8,95 2,313193 2,155256 4,468449 2.555,95€                 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 13                     2.098,70           ad-hoc 1,03 ad-hoc 8,48 2,185861 2,042075 4,227937 8.873,17€                 

18-18SC Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista - Aree 

scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,52 ad-hoc 4,24 1,103542 1,021038 2,124579 -€                          

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9                       1.896,50           ad-hoc 1,09 ad-hoc 8,95 2,313193 2,155256 4,468449 8.474,41€                 

19-19SC Carrozzeria, autofficina, elettrauto - Aree scoperte operative 2                       63,00                ad-hoc 0,55 ad-hoc 4,48 1,167208 1,078832 2,246040 141,50€                    

20 Attività industriali con capannoni di produzione 19                     14.776,00         ad-hoc 1,03 ad-hoc 8,48 2,185861 2,042075 4,227937 62.471,99€               

20-20SC Attività industriali con capannoni di produzione - Aree scoperte operative 4                       16.285,00         ad-hoc 0,52 ad-hoc 4,24 1,103542 1,021038 2,124579 34.598,77€               

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 34                     11.354,18         ad-hoc 1,03 ad-hoc 8,48 2,185861 2,042075 4,227937 48.004,75€               

21-21SC Attività artigianali di produzione beni specifici - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,52 ad-hoc 4,24 1,103542 1,021038 2,124579 -€                          

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 14                     3.174,00           ad-hoc 2,00 ad-hoc 21,00 4,244391 5,057026 9,301417 29.522,70€               

22-22SC Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub - Aree scoperte operative -                        24,33                ad-hoc 1,00 ad-hoc 10,50 2,122196 2,528513 4,650708 113,15€                    

23 Mense, birrerie, amburgherie 1                       46,00                ad-hoc 2,00 ad-hoc 21,00 4,244391 5,057026 9,301417 427,87€                    

23-23SC Mense, birrerie, amburgherie - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 1,00 ad-hoc 10,50 2,122196 2,528513 4,650708 -€                          

24 Bar, caffè, pasticceria 11                     1.106,00           ad-hoc 2,00 ad-hoc 21,00 4,244391 5,057026 9,301417 10.287,37€               

24-24SC Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte operative 3                       133,52              ad-hoc 1,00 ad-hoc 10,50 2,122196 2,528513 4,650708 620,96€                    

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16                     2.082,00           ad-hoc 1,80 ad-hoc 15,50 3,819952 3,732567 7,552519 15.724,34€               

25-25SC Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari - 

Aree scoperte operative -                        20,86                ad-hoc 0,90 ad-hoc 7,75 1,909976 1,866283 3,776259 78,77€                      

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 3                       201,00              ad-hoc 1,33 ad-hoc 9,95 2,822520 2,396067 5,218587 1.048,94€                 

26-26SC Plurilicenze alimentari e/o miste - Aree scoperte operative 2                       56,00                ad-hoc 0,67 ad-hoc 4,98 1,421871 1,199238 2,621109 146,78€                    

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 4                       289,00              ad-hoc 2,80 ad-hoc 32,00 5,942148 7,705944 13,648092 3.944,30€                 

27-27SC Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 1,40 ad-hoc 16,00 2,971074 3,852972 6,824046 -€                          

28 Ipermercati di generi misti 1                       283,00              ad-hoc 2,30 ad-hoc 16,50 4,881050 3,973377 8,854427 2.505,80€                 

28-28SC Ipermercati di generi misti - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 1,15 ad-hoc 8,25 2,440525 1,986689 4,427214 -€                          

29 Banchi di mercato genere alimentari 5                       110,00              ad-hoc 3,50 ad-hoc 28,70 7,427685 6,911269 14,338953 1.577,28€                 

30 Discoteche, night club -                        -                    ad-hoc 0,50 ad-hoc 5,95 1,061098 1,432824 2,493922 -€                          

30-30SC Discoteche, night-club - Aree scoperte operative -                        -                    ad-hoc 0,25 ad-hoc 2,98 0,530549 0,717616 1,248165 -€                          

Totale 287 79.367,58 321.070,69€             

Tariffe Utenze Non Domestiche anno 2024

Tariffe Utenze Domestiche anno 2024




